
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

121/2021

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis

223/2021

Data do Processo: 04/11/2021

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE PARQUE INFANTIL COLORIDO COM 08
PLATAFORMAS PARA A CRECHE MUNICIPAL RENILDA SPIES DE TUNÁPOLIS, DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, ITENS, E QUANTITATIVOS CONSTANTES EM SEUS ANEXOS, PARTE INTEGRANTE
NESTE ATO CONVOCATÓRIO, CONFORME SEGUE:

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2021

PARECER DA COMISSÃO

Participou  da  presente  a  empresa  DIDATICA  IND.  E  COMERCIO  DE  BRINQUEDOS  EIRELI,  devidamente
credenciado o senhor Vivaldino Pasqualotto.

Aberto  o  envelope  contendo  a  proposta,  a  Pregoeira  franqueou  o  acesso  de  todos  ao  conteúdo  da  mesma  aos
interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio passaram a análise da adequação da
proposta  aos  requisitos  do  Edital,  considerou  que  a  proposta  estava  adequada.  Passou-se,  então,  à  classificação  da
proposta dentro do preço máximo estabelecido pelo edital, ficando assim classificada ou para a fase de lance o licitante:O
representante legal não quis baixar o valor, alegando que o preço ofertado era um preço justo e de mercado, a matéria teve
prima teve aumento significativo, motivo pelo qual não quis baixar, a pregoeira aceitou o preço da proposta, uma vez que o
mesmo foi fundamentado com empresas deste ramo de atividade.

Após a classificação provisória do licitante passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação, e se constatou
que a empresa apresentou todos os documentos, sendo desta forma HABILITADA.

Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e
achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelo licitante.

 
 

Reuniram-se no dia 19/11/2021, as 09:02 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 21642021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 223/2021 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: DIDATICA INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 PARQUE COLORIDO COM 8 PLATAFORMA
Parque infantil colorido com estrutura principal (colunas) de
Madeira Plástica medindo 110mmx110mm e parede de 20mm
Revestida com acabamento de Polipropileno e Polietileno
pigmentado cor itaúba contendo:
2Plataforma, tipo MP, com 4 colunas em polímero reciclado
medindo 110 mm x 110 mm x 2500 mm; 1 patamar
confeccionado com estrutura em aço galvanizado e assoalho em
polímero reciclado, medindo 1050 mm x 1050 mm; altura do
patamar em relação ao nível do solo 800 mm Telhado (Cobertura
formato de pirâmide quadrangular) dimensão de 1300mm x
1300mm x 650mm em polietileno rotomoldado parede simples
cor colorido
1Plataforma, tipo MP, com 3 colunas em polímero reciclado
medindo 110 mm x 110 mm x 2500 mm; coluna em polímero
reciclado medindo 110 mm x 110 mm x 3000 mm,1 patamar
confeccionado com estrutura em aço galvanizado e assoalho em
polímero reciclado, medindo 1050 mm x 1050 mm; altura do
patamar em

1,000 UNI KREMKE 79.500,0000 79.500,00



Página: 2 / 4
relação ao nível do solo 800 mm; sem cobertura
1 Balanço fixado a torre. Com 2 assentos aberto em polietileno,
suspenso por correntes galvanizadas; Estrutura em aço tubular
com diâmetro de 42,4 mm, sem ângulos reto; 2 Assentos com
dimensão de 460mm x 225mm de polietileno rotomoldado
parede dupla cor colorido com encaixe de fixação.
1 Flor decorativa com 8 folhas com diâmetro de 900mm cor
colorido;3 Acabamento de colunas em polietileno rotomoldado
cor colorido.
1 Tobogã 2 Curvas com ângulo de 60º diâmetro 750mm de
polietileno rotomoldado cor colorido; 1 Flange (Painel) medida
externa 940 x 1020mm com furo central de 750mm em
polietileno rotomoldado cor colorido; 1 Seção de saída (ponteira)
com diâmetro interno de 750mm parede dupla de polietileno
rotomoldado cor colorido.
1Escorregador reto com dimensão de 1600mm x 500mm de
largura, seção de deslizamento com largura de 410mm com
parede dupla em polietileno rotomoldado, cor colorido. Portal de
segurança em polietileno rotomoldado cor colorido
1 Rampa de tacos (com pega mão de segurança), 4 tacos,
dimensão 1200mm de comprimento X 790mm de largura,
assoalho em madeira plástica na cor itaúba. Estrutura de metal
aço galvanizado perfil tubular quadrado 30mmx30mm e 2mm de
espessura.
1 Tubo curvo 90º com diâmetro interno de 750mm em polietileno
rotomoldado cor colorido; 2 Flange (Painel) medida externa 940 x
1020mm com furo central de 750mm em polietileno rotomoldado
cor colorido
1 Passarela reta com dimensão 1950mm x 820mm de largura
com assoalho de madeira plástica cor itaúba. Guarda corpo
(Corrimão)estrutura tubular de aço galvanizado, com tubos
horizontais diâmetro de 1 polegada e parede de 1,95mm, tubos
verticais de diâmetro 5/8 de polegada pintura eletrostática cor
colorido
1 Escada com 3 degraus, dimensão 1000 mm de comprimento x
600mm de largura em polietileno rotomoldado parede dupla cor
colorido; Corrimão (Guarda corpo) em aço tubular galvanizado e
pintado com pintura eletrostática com diâmetro de 25,40mm e
espessura de 1,95mm; sem ângulos retos
1Rampa de escalada dimensão 1000mm x 690mm com 4
degraus em polietileno rotomoldado com parede dupla cor
colorido; Portal de segurança em polietileno rotomoldado cor
colorido.
2  Guarda corpo dimensão 870mm x 770mm em polietileno
rotomoldado parede dupla cor colorido
1Kit jogo da velha com 9 cilindros em polietileno rotomoldado
coloridos com desenhos internos de X e O com diâmetro 165mm
x 210mm de altura; Haste superior e inferior em aço galvanizado
pintura eletrostática com dimensão de 820mm de comprimento
Parque infantil colorido com estrutura principal (colunas) de
Madeira Plástica medindo 110mmx110mm e parede de 20mm
Revestida com acabamento de Polipropileno e Polietileno
pigmentado cor itaúba contendo:
1 Plataforma, tipo MP, com 4 colunas em polímero reciclado
medindo 110 mm x 110 mm x 2500 mm; 1 patamar
confeccionado com estrutura em aço galvanizado e assoalho em
polímero reciclado, medindo 1050 mm x 1050 mm; altura do
patamar em relação ao nível do solo 800 mm
1 Plataforma, tipo MP, com 3 colunas em polím - PARQUE
COLORIDO COM 8 PLATAFORMA
Parque infantil colorido com estrutura principal (colunas) de
Madeira Plástica medindo 110mmx110mm e parede de 20mm
Revestida com acabamento de Polipropileno e Polietileno
pigmentado cor itaúba contendo:
2Plataforma, tipo MP, com 4 colunas em polímero reciclado
medindo 110 mm x 110 mm x 2500 mm; 1 patamar
confeccionado com estrutura em aço galvanizado e assoalho em
polímero reciclado, medindo 1050 mm x 1050 mm; altura do
patamar em relação ao



Página: 3 / 4
nível do solo 800 mm Telhado (Cobertura formato de pirâmide
quadrangular) dimensão de 1300mm x 1300mm x 650mm em
polietileno rotomoldado parede simples cor colorido
1Plataforma, tipo MP, com 3 colunas em polímero reciclado
medindo 110 mm x 110 mm x 2500 mm; coluna em polímero
reciclado medindo 110 mm x 110 mm x 3000 mm,1 patamar
confeccionado com estrutura em aço galvanizado e assoalho em
polímero reciclado, medindo 1050 mm x 1050 mm; altura do
patamar em relação ao nível do solo 800 mm; sem cobertura
1 Balanço fixado a torre. Com 2 assentos aberto em polietileno,
suspenso por correntes galvanizadas; Estrutura em aço tubular
com diâmetro de 42,4 mm, sem ângulos reto; 2 Assentos com
dimensão de 460mm x 225mm de polietileno rotomoldado
parede dupla cor colorido com encaixe de fixação.
1 Flor decorativa com 8 folhas com diâmetro de 900mm cor
colorido;3 Acabamento de colunas em polietileno rotomoldado
cor colorido.
1 Tobogã 2 Curvas com ângulo de 60º diâmetro 750mm de
polietileno rotomoldado cor colorido; 1 Flange (Painel) medida
externa 940 x 1020mm com furo central de 750mm em
polietileno rotomoldado cor colorido; 1 Seção de saída (ponteira)
com diâmetro interno de 750mm parede dupla de polietileno
rotomoldado cor colorido.
1Escorregador reto com dimensão de 1600mm x 500mm de
largura, seção de deslizamento com largura de 410mm com
parede dupla em polietileno rotomoldado, cor colorido. Portal de
segurança em polietileno rotomoldado cor colorido
1 Rampa de tacos (com pega mão de segurança), 4 tacos,
dimensão 1200mm de comprimento X 790mm de largura,
assoalho em madeira plástica na cor itaúba. Estrutura de metal
aço galvanizado perfil tubular quadrado 30mmx30mm e 2mm de
espessura.
1 Tubo curvo 90º com diâmetro interno de 750mm em polietileno
rotomoldado cor colorido; 2 Flange (Painel) medida externa 940 x
1020mm com furo central de 750mm em polietileno rotomoldado
cor colorido
1 Passarela reta com dimensão 1950mm x 820mm de largura
com assoalho de madeira plástica cor itaúba. Guarda corpo
(Corrimão)estrutura tubular de aço galvanizado, com tubos
horizontais diâmetro de 1 polegada e parede de 1,95mm, tubos
verticais de diâmetro 5/8 de polegada pintura eletrostática cor
colorido
1 Escada com 3 degraus, dimensão 1000 mm de comprimento x
600mm de largura em polietileno rotomoldado parede dupla cor
colorido; Corrimão (Guarda corpo) em aço tubular galvanizado e
pintado com pintura eletrostática com diâmetro de 25,40mm e
espessura de 1,95mm; sem ângulos retos
1Rampa de escalada dimensão 1000mm x 690mm com 4
degraus em polietileno rotomoldado com parede dupla cor
colorido; Portal de segurança em polietileno rotomoldado cor
colorido.
2  Guarda corpo dimensão 870mm x 770mm em polietileno
rotomoldado parede dupla cor colorido
1Kit jogo da velha com 9 cilindros em polietileno rotomoldado
coloridos com desenhos internos de X e O com diâmetro 165mm
x 210mm de altura; Haste superior e inferior em aço galvanizado
pintura eletrostática com dimensão de 820mm de comprimento
Parque infantil colorido com estrutura principal (colunas) de
Madeira Plástica medindo 110mmx110mm e parede de 20mm
Revestida com acabamento de Polipropileno e Polietileno
pigmentado cor itaúba contendo:
1 Plataforma, tipo MP, com 4 colunas em polímero reciclado
medindo 110 mm x 110 mm x 2500 mm; 1 patamar
confeccionado com estrutura em aço galvanizado e assoalho em
polímero reciclado, medindo 1050 mm x 1050 mm; altura do
patamar em relação ao nível do solo 800 mm
1 Plataforma, tipo MP, com 3 colunas em polím



Página: 4 / 4
79.500,00Total do Participante:
79.500,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 19/11/2021

MEMBRO

BLASIO DILL

MEMBRO

Deisi Flach

MEMBRO

Edison Bieger

MEMBRO

Elisandro Both

MEMBRO

Jackson Scherer

PREGOEIRO

Sheila Inês Bieger

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

DIDATICA INDUSTRIA E COMERCIO DE
BRINQUEDOS EIRELI

VIVALDINO PASQUALOTTO


